
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  41   del  10-04-21 
 

 

 

OGGETTO:    INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO, 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED ADEGUAMENTO ANTINCENDIO 

DELLA  SCUOLA DELL'INFANZIA M.VENTRE. APPROVAZIONE 

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   dieci del mese di aprile  alle  ore  09:30,  nella  

Residenza Municipale  in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

Mari Angelamaria 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 10-04-2021  -  pag. 2 

 

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 10-04-2021  -  pag. 3 

 

  

VISTO l’articolo 1, comma 59, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che stanzia risorse pari a 

100 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 e a 200 milioni di euro per 

ciascuno degli anni dal 2024 al 2034 per il finanziamento degli interventi relativi ad opere 

pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di 

proprieta' dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia. Le risorse sono, in particolare, 

destinate a progetti di costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di asili 

nido, scuole dell'infanzia e centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, con priorita' per le 

strutture localizzate nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane, con lo scopo di 

rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti e a progetti volti alla riconversione di 

spazi delle scuole dell'infanzia attualmente inutilizzati, con la finalita' del riequilibrio 

territoriale, anche nel contesto di progetti innovativi finalizzati all'attivazione di servizi 

integrativi che concorrano all'educazione dei bambini e soddisfino i bisogni delle famiglie in 

modo flessibile e diversificato sotto il profilo strutturale ed organizzativo. 

 

VISTO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2020 sono 

state individuate le modalità e le procedure di trasmissione dei sopracitati progetti da parte dei 

comuni e disciplinati i criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle risorse, nonché individuati 

nell’Allegato 1 parte integrante del decreto i Comuni ricadenti nelle aree svantaggiate del paese, 

tra i quali ricade il Comune di San Ginesio; 

 

VISTO che con D.M. 22 marzo 2021 viene approvato l’  “Avviso pubblico per la presentazione 

delle richieste di contributo per progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, 

ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad 

asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia” 

concernente i termini, le modalità operative ed il modello di domanda per la presentazione della 

richiesta per il quinquennio 2021-2025; 

 

PRESO ATTO che: 

- Possono presentare richiesta di contributo gli enti locali per il finanziamento di 

interventi relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, 

riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e 

scuole dell’infanzia o destinati o da destinare a centri polifunzionali per la famiglia; 

- Ciascun comune può fare richiesta di contributo per un massimo di due progetti ed il 

contributo massimo erogabile per ciascun  progetto  candidato  non  può  superare  la  

somma complessiva di euro 3.000.000,00; 

- Sono ammesse candidature per: 

o interventi  di  costruzione,  ristrutturazione,  messa  in  sicurezza  e  

riqualificazione  di  asili  nido, scuole dell’infanzia e centri polifunzionali per la 

famiglia; 

o interventi  di  riconversione  di  spazi  delle  scuole  dell’infanzia  attualmente  

inutilizzati  per realizzare centri destinati a servizi integrativi per l’infanzia o  

centri  polifunzionali  per  la  famiglia; 

- Il finanziamento degli interventi può essere utilizzato sia per la realizzazione dell’opera, 

sia anche per le relative spese di progettazione definitiva, esecutiva o definitiva-

esecutiva nel caso in cui le stesse, al momento della presentazione della domanda, siano 

comprese e inserite nel quadro economico dell’opera che si intende realizzare; 

- Non sono ammissibili: 

o i  progetti  privi  di  codice  unico  di  progetto  (CUP)  valido  e  correttamente  

individuato  in relazione all’opera per la quale viene richiesto il contributo; 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 10-04-2021  -  pag. 4 

 

o progetti non inseriti nella programmazione annuale o triennale dell’ente locale; 

- La candidatura dovrà pervenire entro il 21.05.2021 per le seguenti finalità: 

o interventi di costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione 

di asili nido;  

o interventi di costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione 

di scuole dell’infanzia;  

o interventi di costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione 

di centri polifunzionali per la famiglia;  

o interventi  di  riconversione  di  spazi  delle  scuole  dell’infanzia  attualmente  

inutilizzati, specificando in questo caso se si intende realizzare centri 

polifunzionali per la famiglia o servizi integrativi per l’infanzia; 

 

RAVVISATA la necessità di eseguire gli interventi utili a migliorare sismicamente, 

riqualificare dal punto di vista energetico e migliorare la sicurezza dei locali nonché 

adeguare dal punto di vista antincendio la Scuola dell’infanzia “M. Ventre”, sita in loc. 

Passo San Ginesio in via Picena s.n.c., facente parte dell’Istituto 

Comprensivo "V. Tortoreto"  con sede a San Ginesio; 

 
VISTO che è stato redatto il progetto di fattibilità tecnico economica dal personale interno 

dell’ufficio tecnico, costituito dai seguenti elaborati, così come previsti dall’art. 17 del D.P.R. 

207/2010: 

- Relazione illustrativa ed inquadramento urbanistico; 

- Elaborati grafici stato attuale; 

- Elaborati grafici stato di progetto architettonico; 

- Computo metrico estimativo; 

- Elenco prezzi; 

- Quadro economico di spesa; 

 

VISTO che il quadro economico del progetto di fattibilità tecnica ed economica che ammonta 

complessivamente ad € 1.270.000,00 è il seguente: 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 10-04-2021  -  pag. 5 

 

IMPORTI DA 

PROGETTO

a) SOMME IN APPALTO

LAVORI

a.1 549 693,96€            

a.2 Opere strutturali 399 000,00€            

Totale lavori 948 693,96€            

di cui costi per la sicurezza 5% 47 434,70€                  

FORNITURE

a.1

a.2

Totale forniture -€                       

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME IN APPALTO 948 693,96€            

b) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori

b.1 I.V.A. su lavori 10% 94 869,40€              

b.2 I.V.A. su forniture 22% -€                       

SPESE TECNICHE: IMPONIBILE C.A.P.

b.3 6 364,00€             4% 6 618,56€               

b.4 Progettazione esecutiva strutture 15 727,00€            4% 16 356,08€              

b.5 Relazione geologica 2 026,00€             2% 2 066,52€               

b.6 30 866,00€            4% 32 100,64€              

b.7 17 245,00€            4% 17 934,80€              

b.8 Pratiche catastali 2 500,00€             4% 2 600,00€               

b.9 Collaudo statico -€                     4% -€                       

IVA su spese tecniche

b.10 I.V.A. su importi di cui al punto b.3) 22% 1 456,08€               

b.11 I.V.A. su importi di cui al punto b.4) 22% 3 598,34€               

b.12 I.V.A. su importi di cui al punto b.5) 22% 454,63€                  

b.13 I.V.A. su importi di cui al punto b.6) 22% 7 062,14€               

b.14 I.V.A. su importi di cui al punto b.7) 22% 3 945,66€               

b.15 I.V.A. su importi di cui al punto b.8) 22% 572,00€                  

b.16 I.V.A. su importi di cui al punto b.9) 22% -€                       

INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE

b.12 art. 113 D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. 2% 18 973,88€              

ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE

b.13 IMPREVISTI SUI LAVORI e SOMME SU FATTURA iva compresa 9% 85 382,46€              

b.14 INDAGINI GEOFISICHE E PROVE SUI MATERIALI iva compresa 15 000,00€              

b.15 ALLACCIAMENTI A PUBLICI SERVIZI iva compresa -€                       

b.16 SPESE PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA, ONERI, COMMISSIONE iva compresa 12 314,86€              

Totale somme a disposizione 321 306,04€            

Costo dell'intervento 1 270 000,00€   

Direzione lavori strutturale, certificato di regolare 

esecuzione, contabilità a misura

Direzione lavori architettonica coordinamento sicurezza in 

fase di esecuzione, certificato di regolare esecuzione, 

contabilità a misura

Comune di San Ginesio (MC)

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA DELL'INFANZIA M.VENTRE

QUADRO ECONOMICO                                                                          

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA

Opere edili

Coordinamento delle sicurezza in fase di progettazione

 
 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 10-04-2021  -  pag. 6 

 

RITENUTO pertanto di partecipare all’ “Avviso pubblico per la presentazione delle richieste di 

contributo per progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, 

riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a 

scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia” di cui al D.M. 22 marzo 

2021, presentando candidatura per gli interventi di miglioramento sismico, riqualificazione 

energetica ed adeguamento antincendio della scuola dell'infanzia M.Ventre, di proprietà di 

comunale e sita in via Picena in loc. Passo San Ginesio; 

 

DATO ATTO che tutti gli elaborati tecnici progettuali sono stati redatti tenendo presenti le 

esigenze rappresentate da questa Amministrazione e nel totale rispetto della Normativa vigente 

in materia; 

 

DATO ATTO che gli elaborati sopra riportati sono depositati agli atti presso la sede Comunale 

e sono a disposizione presso la sede dell’Ente; 

 

RITENUTO il progetto di fattibilità meritevole di approvazione; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio Marcelli, tecnico 

comunale; 

 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 dal Responsabile dell’Area Tecnica Sisma e dal 

Responsabile dell’Ufficio Ragioneria rispettivamente per la regolarità tecnica e contabile; 

 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO il D.M. del 22 agosto 2017, n. 154; 

 

VISTO il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

 

con votazione palese, unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica per gli “Interventi di 

miglioramento sismico, efficientamento energetico e adeguamento antincendio” della 

scuola dell’infanzia M.Ventre sita in via Picena loc. Passo San Ginesio, di proprietà 

comunale, redatto personale interno all’ufficio tecnico comunale, per un costo 

complessivo di € 1.270.000,00 come da quadro economico riportato come segue: 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 10-04-2021  -  pag. 7 

 

IMPORTI DA 

PROGETTO

a) SOMME IN APPALTO

LAVORI

a.1 549 693,96€            

a.2 Opere strutturali 399 000,00€            

Totale lavori 948 693,96€            

di cui costi per la sicurezza 5% 47 434,70€                  

FORNITURE

a.1

a.2

Totale forniture -€                       

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME IN APPALTO 948 693,96€            

b) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori

b.1 I.V.A. su lavori 10% 94 869,40€              

b.2 I.V.A. su forniture 22% -€                       

SPESE TECNICHE: IMPONIBILE C.A.P.

b.3 6 364,00€             4% 6 618,56€               

b.4 Progettazione esecutiva strutture 15 727,00€            4% 16 356,08€              

b.5 Relazione geologica 2 026,00€             2% 2 066,52€               

b.6 30 866,00€            4% 32 100,64€              

b.7 17 245,00€            4% 17 934,80€              

b.8 Pratiche catastali 2 500,00€             4% 2 600,00€               

b.9 Collaudo statico -€                     4% -€                       

IVA su spese tecniche

b.10 I.V.A. su importi di cui al punto b.3) 22% 1 456,08€               

b.11 I.V.A. su importi di cui al punto b.4) 22% 3 598,34€               

b.12 I.V.A. su importi di cui al punto b.5) 22% 454,63€                  

b.13 I.V.A. su importi di cui al punto b.6) 22% 7 062,14€               

b.14 I.V.A. su importi di cui al punto b.7) 22% 3 945,66€               

b.15 I.V.A. su importi di cui al punto b.8) 22% 572,00€                  

b.16 I.V.A. su importi di cui al punto b.9) 22% -€                       

INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE

b.12 art. 113 D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. 2% 18 973,88€              

ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE

b.13 IMPREVISTI SUI LAVORI e SOMME SU FATTURA iva compresa 9% 85 382,46€              

b.14 INDAGINI GEOFISICHE E PROVE SUI MATERIALI iva compresa 15 000,00€              

b.15 ALLACCIAMENTI A PUBLICI SERVIZI iva compresa -€                       

b.16 SPESE PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA, ONERI, COMMISSIONE iva compresa 12 314,86€              

Totale somme a disposizione 321 306,04€            

Costo dell'intervento 1 270 000,00€   

Direzione lavori strutturale, certificato di regolare 

esecuzione, contabilità a misura

Direzione lavori architettonica coordinamento sicurezza in 

fase di esecuzione, certificato di regolare esecuzione, 

contabilità a misura

Comune di San Ginesio (MC)

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA DELL'INFANZIA M.VENTRE

QUADRO ECONOMICO                                                                          

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA

Opere edili

Coordinamento delle sicurezza in fase di progettazione

 
 

3. Di approvare gli elaborati tecnici che costituiscono il progetto di cui sopra e di seguito 

riepilogati: 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 10-04-2021  -  pag. 8 

 

 Relazione illustrativa ed inquadramento urbanistico; 

 Elaborati grafici stato attuale; 

 Elaborati grafici stato di progetto architettonico; 

 Computo metrico estimativo; 

 Elenco prezzi; 

 Quadro economico di spesa; 

 

4. Di proporre al Consiglio Comunale l’inserimento urgente dell’intervento de quo nella 

programmazione triennale delle opere pubbliche 2021/2023-annualità 2021 e 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022; 

 

5. Di nominare quale Responsabile del procedimento del progetto di che trattasi, il geom. 

Sergio Marcelli, Responsabile dell’Area Tecnica – Urbanistica – LLPP del Comune di 

San Ginesio; 

 

6. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica – Urbanistica – LLPP per 

l’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari alla redazione del progetto 

definitivo/esecutivo; 

 

7. Di delegare il geom. Sergio Marcelli Responsabile dell’Area Tecnica – Urbanistica – 

LLPP di questo comune, alla presentazione della candidatura all’avviso di cui al D.M. 

22 marzo 2021; 

 

E con separata votazione palese, unanime favorevole, resa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza di provvedere in merito, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 10-04-2021  -  pag. 9 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 22-04-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 22-04-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 10-04-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


